Tablo 2: Mezheplere Göre Örnek Fürû-i Fıkıh Kitaplarının İçerik Tasnifi

Hanefî Mezhebi
Kâsânî (587/1191),
Bedâiu’s-sanâi’

Mâlikî Mezhebi
İbn Rüşd (595/1198),

Bidâyetü’l-müctehid

Şâfiî Mezhebi
Gazali (505/1111),

Vecîz

Hanbelî Mezhebi
İbn Kudame (620/1223),

Muğni
1. Kitâbü’t-tahâret Kitâbü’t-tahâret mine’l-

hades
Kitâbü’t-tahâret Kitâbü’t-tahâret

2. Kitâbü’s-salât Kitâbü’l-vudû’ Kitâbü’t teyemmüm Kitâbü’s-salât
3. Kitâbü’z-zekât Kitâbü’l-ğusl Kitâbü’l-hayz Kitâbü’l-cenâiz
4. Kitâbü’s-savm Kitâbü’t-teyemmüm Kitâbü’s-salât Kitâbü’z-zekât
5.

İslâm iktisadının pratiğe dönük en güncel meselesi olan katılım bankacılığı ve

fon toplama ve kullandırma teknikleri açısından ele alınabilecek fürû-i fıkıh

kaynaklarının başında ise İmam Ebû Hanîfe(v.150/767) ve talebeleri İmam

Muhammed(v.189/805) ve Ebû Yusuf’un(v. 182/798) görüşlerini en geniş şekilde ele

alan Serahsî’nin(v. 483/1090) otuz ciltlik eseri el-Mebsût67 ve Kâsânî’nin(v. 587/1191)

eseri Bedâiu’s-Sanâî68 zikredilebilir. el-Mebsut, Sıddıki’nin çalışmasında belirttiği

üzere, kâr ve kâr paylaşımı açısından keşfedilmeyi beklemektedir.69 Örneğin Serahsî,

eserinin bir cildini tamamen mudarebeye hasretmiştir. Bu cildin başlıklarından

bazılarına değinmekle yetineceğiz.

lakabıyla anılmış olan müellifin bu eserini Abbasî halifesi Mühtedî Billâh’ın

talebi üzere yazdığı bilinmektir. Halife’nin vefatından sonra evi yağmalanmış

olduğu için eserin günümüze ulaşamadığı söylenmektedir.104

- Ebû Süleyman Dâvûd b. Ali el-İsfehânî’ye (v. 270/884) ait Kitâbü’l-harâc:

Zahirî mezhebinin kurucusu olan Davûd ez-Zâhirî’ye ait olan bu eser de

günümüze ulaşamamıştır.105

- Ebü’l-Hasan Ali b. Osman el-Kureşî’nin (v. 585/1189) kaleme aldığı el-Minhâc

fi İlmi harâci mısr: Kadılık ve divan nazırlığı gibi hizmetlerde bulunan ve Şâfiî

fıkhında eğitim almış Mahzûmî’nin, malî yapı ve parasal sistem gibi konuları

günümüze yakın bir yöntemle ortaya koyduğu bir eserdir.106

- Ebü’l-Ferec Zeynüddin Abdurrahman b. Ahmed b. Abdurrahman Receb ed-

Dımaşkî’nin (v. 795/1393) kaleme aldığı el-İstihrâc li-ahkâmi’l-harâc:107

Hanbelî mezhebi âlimlerinden olan İbn Receb’e ait olan bu eserin Eyyûbî

iktidarı sonrası kargaşa döneminde yazılmış olduğu tahmin edilmektedir.108

100 Kitâbü’l-Harâc bölümü için bkz. Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî, es-Siyer ve’l-harâc ve’l-uşr min
kitabi’l-Asl el-ma’rûf bi’l-Mebsût, thk.

- Ebü’l-Hasan Nûreddin Ali b. Hüseyin b. Alî Kerekî’ye (v. 940/1534) ait

Kâtı’atü’l-lecâc fî hilli’l-harâc:109 İmâmiyye mezhebinin müceddidlerinden olan

Kerekî’ye ait olan bu eser özellikle haraç topraklarının tespiti ve devlet

başkanının bu tahsisatı almasının cevazıyla ilgilidir.110

- İbn Nüceym Zeynüddin b. İbrâhim el-Mısrî’nin (v. 970/1563) kaleme aldığı

Risâle fi’l-harâc:111 Mısır’ın önde gelen Hanefî âlimlerden olan İbn Nüceym’e

ait olan bu eserin, Memlükler devrinde ardu’l-havz112 adı verilen yeni bir arazi

türünün ortaya çıkmasından sonra bazı fakihlerin fetvalarından dolayı yazılmış

olabileceği tahmin edilmektedir.

- Hamevî Ebü’l-Abbas Şehâbeddin Ahmed b. Muhammed el-Hasenî’ye (v.

1098/1687) ait Risâle fî ahkâmi’l-uşr ve’l-harâc: Hanefî fıkıh âlimlerinden olan

Hamevî’ye olan bu eser arazi ahkâmına ilişkin fetvayı içermektedir.113

- Abdullah b. Ahmed el-Mevsılî er-Rebîkî’nin (v. 1159/1746) kaleme aldığı el-

Minhâc fî beyâni ahkâmi’l-uşr ve’l-harâc: Hanefî fakîhlerindenolan Abdullah b.

Ahmed’e ait olan bu eser mîrî arazilerle ilgilidir.114

- Rahbî Abdülazîz b. Muhammed el-Bağdâdî’nin (v. 1184/1770) telif ettiği

Fıkhü’l-mülûk ve Miftâhu’r-ritâci’l-mursad alâ hizâneti kitâbi’l-harâc:115

Hanefi fakîhi Rahbî’nin bu eseri, Ebû Yusuf’un Kitâbü’l-Harâc eserinin şerhi

olup iki ciltten oluşmaktadır. Bu eser harâc türü bir esere yapılmış ilk ve tek şerh

olma özelliğini taşımaktadır.

2.2.

- İbn Teymiyye Ebü’l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim’e (v. 728/1328)

ait el-Emvâlü’l-müştereke: Hanbelî fakîh ve müçtehitlerden İbn Teymiyye’ye ait

olan bu eserde kamu gelir ve giderleri incelenmektedir.123

2.3. Kesb Türü Eserler

Arapça bir kelime olan kesb, çalışmak, servet edinmek, mal-mülk kazanmak gibi

anlamlara gelmektedir.124 Kesb türü ise çalışıp kazanmanın anlam ve önemi başta olmak

üzere servet edinmenin durumu, iktisadî faaliyetlerin çeşitleri ve öncelik sıralaması,

ihtiyaçların çeşitleri ve dereceleri gibi meseleleri ele alan eserlerdir.125 İlgili literatüre

bakıldığında bu gruptaki ilk ve en önemli eserin Hanefî fakîhlerden İmam Muhammed

(v. 189/805)’e ait olduğu dikkat çekmektedir. Fukahanın kaleme almış olduğu bazı

eserler şöyledir:

- Ebû Abdullah Muhammed b. Hasan eş-Şeybâni’ye (v. 189/805) ait el-İktisâb

fi’r-rızkı’l-müstetâb:126 İmam Muhammed bu eserinde çalışmanın önemi,

iktisadî faaliyetler, ihtiyaçlar, işçi ve işveren ilişkileri, işbölümü, tüketim ve

israf, işsizlik gibi meseleleri ele almaktadır.127

- Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî’nin (v. 483/1090) kaleme aldığı

Şerhu Kitabu'l-kesb:128 Hanefî fakîhlerden es-Serahsî’nin, eş-Şeybâni (v.

189/805)’nin eserine yazdığı şerh olup el-Mebsut’un bir bölümünü teşkil

etmektedir.129

- Ebû Abdullah b. Harb en-Nisâburî’nin (v. 234/848) eseri Kitâbu’l-kesb: Horasan

fakîhlerinden olan en-Nisâburî’ye ait olan bu eser günümüze ulaşamamıştır.130

- Ebû Muhammed Abdülaziz b. Ahmed el-Halvânî’nin (v. 452/1060) eseri

Kitâbu’l-kesb: Bu eser Hanefî müctehidlerinden Şemsu’l-e’imme el-Halvânî’ye

aittir.131

123 Eserin baskıları için bkz. Kallek, a.g.e., s. 23.
124 Hammâd, “Kesb”, s. 202.
125 Sabri Orman, “İktisadî Düşünce Tarihinin İslâmî Kaynakları: Başlangıcından Osmanlı’ya”. DÎVÂN
İlmî Araştırmalar, C.

- Abdurrahman b. Ömer b. Muhammed b. Abdullah b. Seleme el-Hubeyşî (v.

780/1378)’nin el-Bereke fî fadli’s-sa’yve’l-hareke adlı eseri: Bu eser Şâfiî

mezhebi âlimlerinden olan el-Hubeyşî’ye aittir.132

2.4. Hisbe Türü Eserler

Hisbe, iyiliği emredip kötülüğü yasaklamaya ilişkin İslâmî bir sosyal

yükümlülüğün kurumsallaşmış ismi olarak tanımlanmaktadır. Bu tür eserlerin iktisadî

meselelerle ilgili kısmı diğer kısımlarından çok daha fazla olduğu için özel kaynaklar

arasında ele alınması uygun görülmüştür.133 Muhteva olarak devlet ya da kamunun

sosyal ve iktisadî hayatı denetlemesi gerektiğini ve müdahale yetkilerinin olduğunu ele

alan bölümleri kapsamaktadır.134 Devlet müdahalesinin sebepleri ile hukukî alt

yapısının ve usûlünün geniş şekilde tartışıldığı görülmektedir. Fukahanın ele almış

olduğu bazı hisbe eserleri şöyledir:

- Ebü’l-Fezâil Celâlüddîn eş-Şeyzerî’ye (v. 589/1193) ait Nihâyetü’r-rütbe fî

talebi’l-hisbe:135 Selâhaddîn Eyyûbî devrinin Taberiye kadısı ve muhtesibi olan

eş-Şeyzerî’ye ait olan bu eser pazar kural ve değerlerini ele alan hisbe türü

eserlerin günümüze ulaşmış ilk örneği sayılmaktadır.136 Kırk bölümden oluşan

eserin neredeyse tamamı pazar ahkâmıyla doğrudan ilgilidir.

- Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim İbn Teymiyye’nin (v. 729/1329) eseri olan

el-Hisbe fî’l-İslâm:137 Hanbelî fakîhlerinden olan İbn Teymiyye bu eserinde,

pazarların işleyişi ve iktisadî faaliyetlerde müdahale konusunu ele almaktadır.

İbn Teymiyye’nin es-Siyâsetü’ş-şer’iyye fî ıslâhi’r-ra’iyye isimli bir eseri daha

131Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri ve Diğer Mezheplerin Meşhurları, Ankara: TDV Yayınları, 2014, s.
54.
132 Heyet, “Hubeyşî”, İslâm Âlimleri Ansiklopedisi, İstanbul: Türkiye Gazetesi Yayınları, t.y, C. 10, ss.
144-146.
133 Orman, a.g.e., s. 286.
134 Karadâğî, a.g.e., s. 64.
135 Abdurrahman b. Nasr eş-Şeyzeri, Nihâyetü’r-rütbe fî talebi’l-hisbe, thk. Seyyid el-Bâz, Kahire:
Lecnetü't-Te’lif ve't-Terceme ve’n-Neşr, 1365/1946.
136 Cengiz Kallek, “Şeyzerî”, DİA, İstanbul: İSAM, 2010, C. 39, ss. 107-109.
137 Takıyyüddin İbn Teymiyye, el-Hisbe fî’l-İslâm, thk. Seyyid b. Muhammed b. Ebî Sa’de, Riyad:
Vakfullah Teâla, 1983/1403.

açıklamaktadır.

Hisbe eserlerinden bazıları ise özel olarak hisbe başlığını taşımamakla beraber

hisbe ile ilgili bölümler barındırmaktadır:

- Yahya b. Ömer el-Kinânî’nin (v. 289/901) telif ettiği eser olan Ahkâmü’s-sûk

(Kitâbü’n-nazar ve’l-ahkâm fî cemîʿi ahvâli’s-sûk):148 Mâlikî fakîhlerinden olan

Kinânî’ye ait olan bu eser pazar/piyasa ahkâmı hakkında yazılan ilk eser olarak

geçmektedir. Soru-cevap usûlüyle kaleme alınmış olan eserde belediye

hizmetleri, işçi-işveren ilişkileri, ölçü birimleri, çeşitli meslek grupları,

karaborsacılık, fiyatlar, narh, sarraflık, kalite kontrolü gibi konular

bulunmaktadır. Ayrıca oyun-eğlence ve kadınların günlük hayattaki yeri gibi

konularla da yazıldığı dönemde yaşamış olan Kuzey Afrika Müslümanlarının

ekonomik ve sosyal hayatını yansıtmaktadır.149

- Ebû Bekir el-Hallâl’ın(v. 311/923) eseri olan el-Emr bi’l-Ma’ruf ve’n-Nehy

ani’l-Münker: Hanbelî mezhebinin ilk temel fıkıh kitabı olan el-Câmi isimli

eserin bir bölümü olarak geçen eser Hanbelî fakîhlerinden el-Hallâl’a aittir.150

- Abdullah b. Ahmed el-İbyânî’nin(v. 352/964) kaleme aldığı Mesâilü’s-

semâsira(Tertîbü’s-semâsire):151 Mâlikî fakîhleden İbyânî’nin günümüze

ulaşmış bir risalesi olan eser mal satımında aracılık yapan simsarlarla ilgili

olarak sorulan sorulara verdiği cevaplardan oluşmaktadır.

- Ahmed b. Saîd el-Müceyledî’nin(v. 462/1070) eseri et-Teysîr fî ahkâmi’t-te’sîr:

Endülüs kadılarından el-Müceyledî’ye ait olan eserde fiyatların belirlenmesi ve

müdahelesi ele alınmaktadır. el-Müceylidî’nin meslek sahiplerinin aralarından

birer temsilci seçerek standartları ve fiyatları denetlemelerinin sağlanmasını

önerdiği aktarılmaktadır.152

kullanılmaktadır. 173 Mısır sonrası döneme ait görüşleri içinse kavl-i cedîd veya mezheb-

i cedîd ifadeleri kullanılmaktadır. el-Üm eserinde, Mısır sonrası döneme ait olup karar

kıldığı kavl-i cedîd/mezheb-i cedîd görüşleri bulunmaktadır.

Tablo 3: İmam Şâfiî’nin Hayat Kronolojisi (H.150-204/767-820)

H.150/767 İmam Şâfiî (ra), Gazze (Askalan)' de doğdu.

MISIR

ÖNCESİ

DÖNEM

H.152/769 Mekke'ye gelip ilim tahsiline başlaması

H.160/777

Mekke’de ilim tahsilinin devam etmesi

(Hocaları: Süfyan b.Uyeyne, Müslim ez-Zenci, Fudayl
b.İyaz)

(Huzeyl Kabilesi’ne gitmesi)

H.170/787

Medine'ye gelip İmam Mâlik'e talebe olması:

Mezheb-i Kadîm’in teşekkülü

H.180/797

İmam Mâlik’in vefatından sonra Yemen’e gidip Necran'da
görev yapması,

Mekke'ye geri dönmesi

(Hz.Osman'ın torunlarından Cemile ile evlenmesi)

H.184/801

Şikâyet üzere Bağdat'a gönderilmesi,

İmam Muhammed ile tanışması

H.186 (?)

Mekke'ye geri dönmesi

(Beytülharam - İhtilaful Irakıyyun)

H.195/812

İkinci kez Bağdat'a gelişi, er Risale’yi yazması

(Ahmed b. Hanbel, İshak b.Raheveyh)

H.197/814

Kısa bir ziyaret için Mekke'ye gelmesi

MISIR

SONRASI

DÖNEM

H.200/816

Mısır'a Gelişi:

Mezheb-i Cedid’in teşekkülü

(Abdullah b. Abdulhakem’in himayesi, oğlu Muhammed'in
İmam Şâfiî’ye talebe olması)

29 Receb
204/ 19
Ocak 820

İmam Şâfiî (ra), sürgün cezası üzerine istediği 3 günlük
mühletin sonunda hastalığı sebebi ile vefat etti.

Kaynak: Yazar tarafından hazırlanmıştır.

1.2. Yaşadığı Dönem ve İktisadî Durum

H. 150-204 (M. 767-820) yılları arasında yaşamış olan İmam Şâfiî’nin dönemi,

beş asır hüküm süren Abbasilerin (h. 750-1258/ m. 1350-1843) ilk asrına tekabül

etmektedir. Bu ilk asrın halifeleri ise, Abbasilerin ilk halifesi olan es-Seffâh (750-754)

ve sonraki altı halife olan Mansûr (754-775), Mehdi (775-785), Hadi (785-786),